

Handläggare
Sandra Odenberg
Telefon: 08-509 14 644

Till
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd
2020-03-05

Motion om ökat skydd mot våld för personer inom LSS

Svar på remiss om motion, KS 2019/1032

Förvaltningens förslag till beslut

1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Veronica Starck
Avdelningschef

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör

Sammanfattning på lättläst svenska

Alexandra Mattsson Åkerström från Vänsterpartiet (V) föreslår att personer med funktionsnedsättning ska få uppmärksamhet för att försöka hindra att de blir utsatta för våld av någon i deras närhet. Det kan till exempel vara en förälder, vän eller någon som ger stöd och omvårdnad.

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning har fått tycka till om förslaget. Förslaget kallas för motion.

Förslaget innehåller tre delar:

- 1) Att Stockholms stad ska kontrollera att de som vill jobba med personer med funktionsnedsättning inte har gjort något brott. Det kallas för registerkontroll.
- 2) Att Stockholms stad ska träffa personer med funktionsnedsättning för att ge information om våld och vilken hjälp som finns att få.

- 3) Att personal som arbetar med personer med funktionsnedsättning ska få utbildning om våld för att kunna upptäcka om någon utsätts för våld.

I sitt svar skriver Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning att de håller med om att personer med funktionsnedsättning behöver få fokus för att försöka hindra att de blir utsatta för våld. Förvaltningen gör redan en del av det arbete som rekommenderas. Exempel är att personer med funktionsnedsättning får information om våld och vilken hjälp som finns att få. Den som vill kan gå en kurs. Kursen ger stöd för att kunna säga nej och till att öka självkänslan.

Idag finns det inte någon lag som ger kommuner rätt att kontrollera att de som söker jobb för att arbeta med vuxna med funktionsnedsättning inte har gjort något brott. Därför vill förvaltningen vänta för att se om det kommer en ny lag som kan ge vägledning.

Bakgrund

Alexandra Mattsson Åkerström från Vänsterpartiet (V) har lämnat in en motion till kommunfullmäktige om ökat skydd mot våld i nära relation för personer inom LSS. Kommunstyrelsen har skickat motionen som en remiss till stadsledningskontoret, socialnämnden, Enskede-Årsta-Vantörs-, Skarpnäcks- och Östermalms stadsdelsnämnder, kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor samt flera berörda intresseorganisationer.

I motionen föreslås att:

- 1) Stockholms stad begär registerkontroll vid anställning inom LSS i stadens egna verksamheter samt ställer detta som krav vid upphandling av verksamheter inom LSS att göra detsamma.
- 2) Stockholm stad genomför uppsökande arbete inom LSS-verksamheter för att informera om våld och vart den enskilde kan vända sig för att få stöd.
- 3) personal inom LSS årligen erbjuds vidareutbildning inom temat våld för att kunna upptäcka och stödja personer som utsätts.

Ärendet

Förslag i motionen

I motionen beskrivs att personer med funktionsnedsättning är en särskilt sårbar grupp för att bli utsatta för våld i nära relation.

Särskilt kvinnor löper större risk för att bli utsatta. Våldet kan riktas mot själva funktionsnedsättningen och det kan många gånger vara svårt att uppmärksamma våld inom målgruppen. Motionären beskriver även att en del kommuner har valt att skärpa reglerna för registerkontroll inom verksamheter som riktar sig till vuxna med funktionsnedsättning.

Uppsökande arbete och kompetens inom området våld i nära relation i Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning

I Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning har en våldspreventiv satsning gjorts inom funktionsnedsättningsområdet med syfte att genom uppsökande arbete uppmärksamma personer med funktionsnedsättning. En del i arbetet har varit att erbjuda kurser i Viktig intressant person, VIP. VIP ger personer möjlighet till verktyg för att kunna stärka självkänslan och förmågan till att kunna säga nej. Under 2019 genomfördes sex kurser för personer med funktionsnedsättning. Kursutvärderingarna visade att deltagarna har uppskattat och haft hjälp av kursen.

Biståndshandläggare inom LSS och socialpsykiatri hade under 2019 fokus på området våld i nära relation. Rutiner och arbetssätt för att upptäcka och möta personer med funktionsnedsättning som är utsatta för våld i nära relation har utvecklats. Ett resultat av arbetet är att biståndshandläggarna beskriver sig vara tryggare med hur de ska upptäcka och möta personer med funktionsnedsättning som är utsatta för våld i nära relation. I och med detta får personer med funktionsnedsättning som är utsatta för våld i nära relation bättre och snabbare information, stöd och vägledning.

Registerkontroll vid anställningar inom verksamheter för vuxna inom LSS

I dagsläget finns det inte något uttryckligt lagstöd för att begära registerkontroll för arbetssökande inom verksamheter för vuxna inom LSS. Det finns en utredning, ”Belastningskontroll i arbetslivet – behovet av utökat författningsstöd, SOU 2019:19”, där det föreslås att en lag ska införas för att ge arbetsgivaren rätt och möjlighet till registerkontroller vid rekrytering inom verksamheter för vuxna inom LSS.

Det är inte förbjudet för arbetsgivare att efterfråga att en arbetssökande visar upp ett registerutdrag. I dessa fall ska behovet av kontroll väga tyngre än intresset av den personliga integriteten hos den som kontrolleras.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för social omsorg vuxen. Funktionshinderrådet har getts möjlighet att lämna synpunkter den 28 februari 2020.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen håller med om att det är viktigt att uppmärksamma och rikta arbete mot våld i nära relation hos personer med funktionsnedsättning. Bedömningen är att förvaltningen i dagsläget har ett väletablerat arbete i frågan.

Förvaltningen gör bedömningen att om registerkontroller skulle införas som ett steg i rekryteringsprocessen utan ett uttryckligt lagstöd skulle det sätta krav på noggranna intresseavvägningar. I och med detta föreslår förvaltningen att avvakta det ställningstagande som kommer att göras om en ny lagstiftning.

Bilagor

- 1) Följebrev: Remiss av motion om ökat skydd mot våld för personer inom LSS.
- 2) Motion om ökat skydd mot våld för personer inom LSS.